

Dansk Traver Derby 1909

Ingolf sejrede i det første I-J-derby - Forbogstavet gav mening



Politiken forsiden mandag d. 3. maj 1909: "Travselskabet åbnede i går sin Sæson, og der var, trods det meget kølige Vejr, adskillige Tusind på Sadelpladsen.

Paa Billedet ovenfor ser man i det ene Felt Vinderen af det store Derby, d.Hrr Mouritzens Ingolf, vinde overlegent; det er hr. Ulriks Jeka Ashbow, der forgæves søger at hale ind på den. I det andet Felt i Billedet tumler Starteren, Ritmester Dan-Nielsen, fortvivlet med Jockeyerne, for at få dem til at dreje ordentligt; de drejer deres Heste 3 og 7 og 10 Gange rundt, før Startsignalet kan lyde."

Ni af 11 deltagere med I eller J

Nu gav forbogstavet mening. Selv om generalsekretær Hugo Marks Jørgensen allerede i 1897 havde indført reglen om forbogstav for de danskregistrerede travheste, var det i mange år frivilligt, og mens der i 1908-derbyet kun var én ud af 11 deltagere (fordelt i to afdelinger), der havde forbogstavet H, var det hele 7 af 9 heste i 1909, der begyndte med enten I eller J.

Løbet blev kørt som traditionen var i årets første meeting, på åbningsdagen søndag d. 2. maj, og klippet "Vore Damer i ugen" og annoncerne i avisen gjorde opmærksom på, at der denne søndag var to store københavnerbegivenheder.

Vore Damer i Ugen

Den første Majsøndag! Da gælder det Skoven og Sundet og Strandvejen.



Paa Travbanen gaar de første Heste i Start. Og ved Sundet gaar Amator-sejlerne i Søen.



Den gamle Hvalfisk ved Langelinje hejser sin Stander Kl. 4.

I de følgende Dage faar Folk travlt med at flytte paa Landet. Vognlæs gaar efter Vognlæs ad Strandvejen, helst skal Gardinerne



Charlottenlunds Traverbane.

Travløb:

Søndag den 2. Maj.
 Dansk Traver Derby.
 Præmie 5000 Kr.
 Rekordpræmie 1000 Kr.

Løbene fortsættes:
 Fredag den 7. Maj,
 Søndag den 9. Maj,
 Søndag den 16. Maj.

Nærme af Gadeplakaterne.

Fodbold.

I Dag Søndag Kl. 2

Southampton (Professionals)
 mod
 Udvalgt Hold

paa A. B.s Bane ved Tagensvej.

Entré 1 Kr. Numm. & reserv. Plads
 Billettelefon Tøga 296.

Se isvrigt Gadeplakaterne.

En vanskelig start med 11 heste i et løb fra samme distance

Løbet blev kørt i én afdeling med de 11 heste, og derfor var det vanskeligt at få alle afsted på en fair måde. Der var mange 'omstarter' med en kort opsamling i vild forvirring.

Det endte med en overlegen vinder i Ingolf, der med den amerikanskfødte champion Joe May kom i mål i ny løbsrekord 1.40,5 pr. km - og samtidig 2,6 sekunder foran andenhesten Ilka Ashbow (Griess).

Vinderpræmien 2.700 kr. var blot 2-3 gange så stor som i de normale løb, men med en faktor på ca. 80 betyder det også, at det i dagens penge svarer til mere end 200.000 kr. for at vinde derby.

Joe May kørte altid med liner "stramme som violinbuer" og sad i modsætning til de fleste kolleger bomstille i sulkyen, formentlig lidt à la Flemming Jensen i dagens sport.



Joe May (f.1867) var champion i alt 9 gange i perioden 1895-1910 (med mellem 15 og 28 sæsonsejre), ikke mindst på grund af sit virke som privattræner for travbanens mest succesrige stald, ejet af kreaturkommissionærerne Brdr. Mauritzen.

Læs Politikens reportage inde i bladet på næste side:

Politikens reportage inde i bladet 3/5 1909:

Læg mærke til, at anemonerne tittede frem af græsset under de nøgne træer. Det ville vel være usædvanligt med nøgne træer, nyudsprungne anemoner og sne d. 2. maj her mere end hundrede år senere?

Det første Travløb.

—o—
**Brødrene Mouritzen vandt
 det store Derby.**
 —o—

Det vilde have været i Strid med de bedste Traditioner, om Foraarsso- len ikke havde lyst sin Velsignelse over Travelskabets Debut i 1909. Og Traditionen blev ikke brudt. Om Formiddagen var Skoven hvid under Hagel og Sne; da Travfolket saa Timer senere myldrede ud mellem de nøgne Træer, & linkede Anemonerne frem af det fugtige Græs.

Publikum: det samme brødtkskaar- ne, albuestærke, tungttrædende som altid, og som sædvanlig isprængt lidt af det halvlette feminine Kavaleri, der er uadskilleligt fra Travbanen.

Løbene fik en brillant Optakt ved, at en Outsider straks slog Favoriterne. „Wilkes“ gav i første Løb 134 Kr. for 10, og „Tramp Girl“ og „Al- lart“, der kom paa anden og tredje Plads, steg derved i Totalisatorværdi. Det var Blod paa Tanden, og nu gik man hidsigt løs paa Totalisatoren. For hvert Løb gled en halv Snæs Tusind Kroner eller mere gennem dens Bokser.

Andet Løb, hvor Stillingen blev „The Sovereign“, „Kordula“ og „General Chimes“ og Odds kun 1,37, interesserede mindre. Men saa kom det store Derby, der i Betragtning af at 5—6000 Kr. Premier stod paa Spil, fangede Opmærksomheden stærkt. Brødrene Mouritzen blev, som det var ventet, med „Ingolf“ de lykkelige Vin- dere af Førsteprisen paa 2700 Kr. „Ilka Ashbow“ blev Nr. 2, „Ingomar“ Nr. 3. Odds blev kun 2,13.

Resultaterne var iøvrigt følgende:
 4. Løb: „Miss Chrines“, „Prince Refe- ro“, „Dagmar III.“; Odds 1,94. 5te Løb: „Misha“, „Nettes Boy“, „Emi- lie Lamott“; Odds 11,08. 6te Løb: „Tapper“, „Dreamer Boy“, „Miss Alentell“; Odds 2,90. 7de Løb: „El- dona“, „Tramp Girl“, „IreneChimes“; Odds 13,03. 8de Løb: „Lady Jeannette“, „Elinor“, „Oraosa“; Odds 13,26.

Det sluttede, som det begyndte, med mægtig Gevinst til de dristigste Spillere. Over 90,000 Kr. rullede fra Haand til Haand. En lovende Begyn- delse. Der synes endnu at være lidt Penge mellem Folk.

Fuks.

Fra fodboldkampen

Det kunne se ud, som om Politikens sports-tegnere havde travlt denne søndag, i hvert fald var der også en på plads til kampen mod det engelske hold på AB's baner på Tagensvej.



PS. Det er jo ikke alle læsere, der har været med i travsporten fra starten ☺, men hvis du vil læse mere om nogle af de "gamle", kan du søge oplysninger i Travsportens Hall of Fame (thof.dk) eller i Henrik Bergs travsporsporthistorie.dk. Alternativt søge i din browser på navn og trav.

